
ROMÂNIA                               
JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI  TEREGOVA 
Tel/fax 0355/0355401436, 0355401434 
Mail: primaria_teregova@yahoo.com 

 
 

 

H O T Ă R Â R E 
Privind alegerea unui preşedinte de şedinţă, care va conduce  

şedinţele Consiliului Local Teregova pentru următoarele 3 luni 
 

 Consiliul Local al comunei Teregova, județul Caraș-Severin, întrunit în şedinţă ordinară de 
lucru; 

 Ținând cont de Referatul de aprobare, Raportul compartimentului de resort și Avizul Comisiei de 
specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Teregova; 

 În temeiul prevederilor art. 123 alin. 1 din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 Art. 1 Se alege dl. SEREȘ IOAN-GABRIEL în funcţia de preşedinte de şedinţă care va 
conduce şedinţele Consiliului Local Teregova pentru următoarele 3 luni. 

 Art. 2 Prezenta hotărâre se comunică: 

- Instituţiei Prefectului Judeţului Caraş-Severin; 
- Persoanei de la art. 1 din prezenta hotărâre. 

 

                                                                                                           CONTRASEMNEAZĂ 
             PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                    SECRETAR 
               SEREȘ IOAN-GABRIEL                                                 BERZESCU TRAIAN 
 
Nr. 15 
Data: 29 martie 2023 
Consilieri în funcţie 13 
Consilieri prezenţi 12 
Voturi pentru 12 
Voturi împotrivă - 
Abţineri - 
                                                                           

                    
 
 

 



 
ROMÂNIA                                                      

JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 
CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI  TEREGOVA 

Tel/fax 0355/0355401436, 0355401434 
E-mail: primaria_teregova@yahoo.com 

 
 

H O T Ă R Â R E  

Privind aprobarea procesului-verbal al şedinţei   
Consiliului Local Teregova din data de 01.02.2023 

 
 

Consiliul Local al comunei Teregova, judeţul Caraş-Severin, întrunit în şedinţă ordinară de 
lucru; 

Ținând cont de Referatul de aprobare, Raportul compartimentului de resort și Avizul Comisiei de 
specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Teregova; 

În temeiul art. 138 alin. 15 din OUG 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 Art. 1 Se aprobă procesul verbal al şedinţei Consiliului Local Teregova din data de 1 februarie 
2023. 

 Art. 2 Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului judeţului Caraş-Severin, celor 
interesaţi şi se afişează la afişierul Primăriei Comunei Teregova. 

 

                                                                                                           CONTRASEMNEAZĂ 
             PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                    SECRETAR 
               SEREȘ IOAN-GABRIEL                                                 BERZESCU TRAIAN 
 
Nr. 16 
Data: 29 martie 2023 
Consilieri în funcţie 13 
Consilieri prezenţi 12 
Voturi pentru 12 
Voturi împotrivă - 
Abţineri - 
 
 
 
 
 
 
 
 



ROMÂNIA                               
JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI  TEREGOVA 
Tel/fax 0355/0355401436, 0355401434 
E-mail: primaria_teregova@yahoo.com 

 
H O T Ă R Â R E  

privind punerea la dispozitia „Proiectului regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă 
uzată în județul Caraș-Severin, in perioada 2014-2020”  a terenurilor necesare pentru 

construirea/extinderea/reabilitarea obiectivelor de investitii   
  

Consiliul Local al Comunei Teregova, întrunit în şedinţă ordinară de lucru;  
Ținând cont de Referatul de aprobare, Raportul compartimentului de resort și Avizul Comisiei de 

specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Teregova; 
Având în vedere Adresa nr. 392/PIU/2023 a Aquacaras SA; 
În temeiul art. 139 alin. 3 lit. g și art. 196 alin. 1 lit. a din OUG 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

Art. 1- Se aprobă punerea la dispoziția „Proiectui regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și 
apă uzată în județul Caraș-Severin, perioada 2014-2020” a terenurilor necesare pentru 
construirea//extinderea/reabilitarea urmatoarelor obiecte de investitii din cadrul proiectului: 

1. Investitii pentru sistemul de alimentare cu apa: 
- Captare noua 
- Extinderea conductelor de aductiune; 
- Statii noi de tratare a apei / clorinari; 
- Rezervoare noi de inmagazinare apa potabila; 
- Statii noi de pompare apa; 
- Extindere retea de distributie apa si bransamente noi. 

Terenurile sunt identificate conform Anexei 1 – Planuri de situatie,  care face parte integranta 
din prezenta hotarare.  

Art. 2 - Obiectele de investitii mentionate la Art. 1 se vor construi/extinde/reabilita pe trasee situate 
in domeniul public al UAT Teregova, pe terenuri disponibile exclusiv pentru realizarea obiectivului 
propus in proiect, în amplasamentele indicate în Anexa 2 - Lista amplasamente pentru 
constructia/extinderea/reabilitarea obiectelor de investitii din cadrul proiectului, care face parte 
integranta din prezenta hotarare. 

Art. 3 - Prezenta hotarare se pune in aplicare de primarul Comunei Teregova, se aduce la cunostinta 
publica prin grija secretarului si se transmite catre: 

- Instituția Prefectului Județul Caraș-Severin; 
- SC AQUACARAS SA; 
- Celor interesați. 

                                                                                                           CONTRASEMNEAZĂ 
             PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                    SECRETAR 
               SEREȘ IOAN-GABRIEL                                                 BERZESCU TRAIAN 
Nr. 17 
Data: 29 martie 2023 
Consilieri în funcţie 13 
Consilieri prezenţi 12 
Voturi pentru 12 
Voturi împotrivă - 
Abţineri - 



 

ANEXA NR.1 la 

 HOTĂRÂREA NR. 17 din 29 martie 2023 

 

 

 

Lista planurilor de situatie pentru identificarea terenurilor puse la dispoziția „Proiectui regional de 
dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată în județul Caraș-Severin, perioada 2014-2020” 

 

1. Investitii pentru sistemul de alimentare cu apa: 
 

- CS-TG-PG-A-01 
- CS-TG-PA-FC-GA-01 
- CS-TG-PA-FC-02 
- CS-TG-PA-FC-03 

 

Planurile sunt anexate prezentei hotarari. 

 



ANEXA NR.2 la  

HOTĂRÂREA NR. 17, din 29 martie 2023 

Lista documentelor justificative privind apartenenta la domeniul public a terenurilor puse la dispoziția 
„Proiectui regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată în județul Caraș-Severin, 
perioada 2014-2020” 

Tabel 1 Extindere retea de distributie Teregova 

Nr. 
crt 

Strada 

Identificare cadastrala  
Lungime 

totala 
Suprafata totala (mp) Plansa  

Pozitie / NC 
Inventar bunuri / 

Extras CF 
(m) temporar definitiv (conf SF- vol III) 

1  Strada 9 
(Teregova)  

 37375 

37382 

37367 

381,64 763.28 

 

CS-TG-PG-A-01 

2  Strada 8 
(Teregova)  

 
37854 

387,22 774.44 

 

3  Strada 7 
(Teregova)  

 
37862 

439,84 879.68 

 

4  Strada 6 
(Teregova)  

 37862 

37374 

37861 

416,74 833.48 

 

5  Strada 5 
(Teregova)  

 37388 

37552 

1047,85 2095.70 

 

6  Strada 4 
(Teregova)  

 37553 

37555 

349,23 698.46 

 

7  Strada 3 
(Teregova)  

 37369 

37372 

37368 

37380 

1038,96 2077.92 

 

8  Strada 2 
(Teregova)  

 37366 

37864 

37875 

1689,82 3379.64 

 

9  Strada 15 
(Teregova)  

 37671 DN 

31605 CFR 

31682 

37381 

37370 

37607 

37825  

481,53 963.06 

 



Nr. 
crt 

Strada 

Identificare cadastrala  
Lungime 

totala 
Suprafata totala (mp) Plansa  

Pozitie / NC 
Inventar bunuri / 

Extras CF 
(m) temporar definitiv (conf SF- vol III) 

10  Strada 14 
(Teregova)  

 
37374 

140,94 281.88 
 

11  Strada 13 
(Teregova)  

 
37859 

77,30 154.60 
 

12  Strada 12 
(Teregova)  

 
37389 

85,40 170.80 
 

13  Strada 11 
(Teregova)  

 37853 

37394 

506,87 1013.74 
 

14  Strada 10 
(Teregova)  

 37856 

37387 

102,11 204.22 
 

15  Strada 1 
(Teregova)  

 
37370 

181,38 362.76 
 

16  GA 
Teregova 
(Teregova)  

 
36539 

280,99 561.98 
 

17  DN6 
(Teregova)  

 
37671 D.N. 

373,28 746.56 
 

18  DJ608 
(Teregova)  

 35969 

35965 

35967 

36340 

36333 

4767,63 9535.26 

 

19  Aleea 4 
(Teregova)  

 
31682 CFR 

223,23 446.46 
 

20  Aleea 3 
(Teregova)  

 37349 

37860 

299,68 599.36 
 

21  Aleea 2 
(Teregova)  

 
Documentație în lucru 

107,84 215.68 
 

22  Aleea 1 
(Teregova)  

 
37432 

67,91 135.82 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Tabel 2 Extindere retea de distributie Rusca 

Nr. 
crt 

Strada 

Identificare cadastrala  
Lungime 

totala 
Suprafata totala 

(mp) 
Plansa  

Pozitie / 
NC 

Inventar bunuri / 
Extras CF 

(m) temporar definitiv (conf SF- vol III ) 

1 
 Strada 23 
(Rusca)  

 37392 

37391 

176,68 353.36 

 

CS-TG-PG-A-01 

2 
 Strada 22 
(Rusca)  

 
37866 

104,30 208.6 
 

3 
 Strada 21 
(Rusca)  

 
37393 

116,70 233.4 
 

4 
 Strada 20 
(Rusca)  

 
37866 

239,30 478.6 
 

5 

 Strada 19 
(Rusca)  

 35966 

37918 

37384 

439,83 879.66 

 

6 
 Strada 18 
(Rusca)  

 
37866 

905,63 1811.26 
 

7 

 Strada 17 
(Rusca)  

 37865 

37857 

37393 

37858 

37385 

1409,44 2818.88 

 

8 
 Strada 16 
(Rusca)  

 
37607 

1640,77 3281.54 
 

9 

 DJ608 
(Rusca)  

 35972 

35966 

35964 

35970 

36332 

36339 

36347 

3556,68 7113.36 

 

 

 

 

 

 

 

 



Tabel 3 Amplasamente facilitati alimentare cu apa in UAT Teregova 

Nr. 
crt. 

Amplasament 

Identificare cadastrala  

Lungime 
totala 

conducte 
legatura / 

drum 
acces 

Suprafata totala (mp) Plansa  

Pozitie 
/ NC 

Inventar bunuri 
/ Extras CF 

(m) temporar definitiv 
(conform SF- vol III ) 

1 
Gospodarie 
noua de apa 
Teregova 

 36539 

10210 
 

10210 

CS-TG-FC-GA-01  

CS-TG-FC- 02 

CS-TG-FC- 03 

2 
Front de captare 
Teregova (9 
foraje x 400 mp) 

 
Documentație în 
lucru 

3600 

3 
Conducta de 
aductiune 

  1550 3100 10210 

Tabel 3 Total suprafete ocupate UAT Teregova 

Nr. crt 
Total suprafata ocupata   

(mp) 

Din care:  

temporar definitiv 

1 61483.44 47673.44 13810 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ROMÂNIA                                                      
JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI  TEREGOVA 
Tel/fax 0355/0355401436, 0355401434 
E-mail: primaria_teregova@yahoo.com 

 
 

H O T Ă R Â R E 
Privind aprobarea rectificării bugetului Comunei Teregova pe anul 2023 

 
 

Consiliul Local al Comunei Teregova, întrunit în ședință ordinară de lucru; 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare al primarului Comunei Teregova, raportul compartimentului de resort din 

cadrul aparatului de specialitate al primarului Comunei Teregova și Avizul Comisiei de specialitate din 
cadrul Consiliului Local al Comunei Teregova; 

- Prevederile art. 49 alin. 4 și 7 din Legea nr. 273/2006, cu modificările şi completările 
ulterioare, privind finanţele publice locale; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin.2 lit. b, alin. 4 lit. a, art. 139 alin. 1, alin 3 lit. a, art 196 alin. 
1 lit a din O.U.G. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
   

H O T Ă R Ă Ș T E: 
 

Art. 1 Se aprobă rectificarea bugetului local al Comunei Teregova pe anul 2023, conform anexei 
1 la prezenta hotărâre, anexă care face parte integrantă din prezenta hotărâre. Rectificarea din anexa nr. 
1 a fost aprobată prin Dispoziția Priamrului Comunei Teregova nr. 108/20.03.2023. 

Art. 2 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se mandatează primarul 
Comunei Teregova și Compartimentul Contabilitate din cadrul Primăriei Comunei Teregova. 

Art. 3 Prezenta hotărâre se comunica la: 
- Instituția Prefectului Județului Caraș-Severin; 
- A.J.F.P. Caraș-Severin; 
- Compartimentul Contabilitate din cadrul Primăriei Comunei Teregova; 
 
 

                                                                                                           CONTRASEMNEAZĂ 
             PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                    SECRETAR 
               SEREȘ IOAN-GABRIEL                                                 BERZESCU TRAIAN 
 
Nr. 18 
Data: 29 martie 2023 
Consilieri în funcţie 13 
Consilieri prezenţi 13 
Voturi pentru 13 
Voturi împotrivă - 
Abţineri - 
 

 
 
 
 
 



 
 
 

Anexă la H.C.L. Teregova 
Nr. 18 din 29 martie 2023 

ROMÂNIA 
JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TEREGOVA 

 
 

 
Denumire indicator 

Prevederi anuale 
buget 2023 

Trim. I 
 

VENITURI +198,76 +198,76 
42.02 Subventii de la bugetul de stat +6,10 +6,10 
42.02.69  Subvenţii de la bugetul de stat către bugetele 
locale necesare susţinerii derulării proiectelor finanţate din 
fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare aferete 
perioadei de programare 2014-2020****) 

+6,10 +6,10 

48.02 Sume primite de la UE/alti donatori in contul 
platilor efectuate si prefinantari aferente cadrului 
financiar 2014-2020 

+192,66 +192,66 

48.02.02 Fondul Social European (FSE) +192,66 +192,66 
48.02.02.01 Sume primite în contul plăţilor efectuate în anul 
curent 

+192,66 +192,66 

CHELTUIELI +198,76 +198,76 
51.02 Autoritati publice si actiuni externe +125,55 +125,55 
51.02.01 Autoritati executive si legislative +125,55 +125,55 
51.02.01.03 Autorităţi executive +125,55 +125,55 
58  Proiecte cu finanțare din fonduri externe 
nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020 

+125,55 +125,55 

58.02 Programe din Fondul Social European (FSE) +125,55 +125,55 
58.02.01 Finanțarea națională +3,85 +3,85 
58.02.02 Finanțarea externă nerambursabilă +121,70 +121,70 
65.02 Invatamant +73,21 +73,21 
65.02.04 Invatamant secundar +73,21 +73,21 
65.02.04.02 Invatamant secundar superior +73,21 +73,21 
58 Proiecte cu finanțare din fonduri externe 
nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020 

+73,21 +73,21 

58.02 Programe din Fondul Social European (FSE) +73,21 +73,21 
58.02.01 Finanțarea națională +2,25 +2,25 
58.02.02 Finanțarea externă nerambursabilă +70,96 +70,96 

 
    PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                  INSPECTOR 
         
 
 
 

 
 
 
 
 
 



ROMÂNIA                               
JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI  TEREGOVA 
Tel/fax 0355/0355401436, 0355401434 
Mail: primaria_teregova@yahoo.com 

H O T Ă R Â R E 
Privind aprobarea Proiectului Tehnic, a devizului general și a principalilor indicatori tehnico-economici 

pentru obiectivul de investiție ”REABILITARE, MODERNIZARE ȘI DOTARE LICEUL 
TEHNOLOGIC SF. DIMITRIE, CLĂDIRE ÎNVĂȚĂMÂNT GIMNAZIAL (SCOALA NOUĂ), 

TEREGOVA”, SMIS 124017 
 Consiliul Local al comunei Teregova, județul Caraș-Severin, întrunit în şedinţă ordinară de 
lucru; 
 Referatul de aprobare, Raportul compartimentului de resort și Avizul Comisiei de specialitate din 
cadrul Consiliului Local al Comunei Teregova; 

 art. 44 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 
completările ulterioare; 

 art. 129 alin. 4 lit d, alin. 7 lit. a din O.U.G. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 

 H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul cadru al documentațiilor 
tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri 
publice; 

 Legea nr. 10/1995, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
 Legea nr. 50/1991, republicată, privind autorizarea executării lucrăriloe de construcții; 

 În temeiul prevederilor art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare; 

H O T Ă R Ă Ș T E: 
 Art. 1 Se aprobă Proiectul tehnic pentru obiectivul de investiții ”REABILITARE, 
MODERNIZARE ȘI DOTARE LICEUL TEHNOLOGIC SF. DIMITRIE, CLĂDIRE 
ÎNVĂȚĂMÂNT GIMNAZIAL (ȘCOALA NOUĂ), TEREGOVA”, SMIS 124017, conform anexei 
1, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 Art. 2 Se aprobă devizul general pentru obiectivul de investiții ”REABILITARE, 
MODERNIZARE ȘI DOTARE LICEUL TEHNOLOGIC SF. DIMITRIE, CLĂDIRE 
ÎNVĂȚĂMÂNT GIMNAZIAL (ȘCOALA NOUĂ), TEREGOVA”, SMIS 124017, conform anexei 
2, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 Art. 3 Se aprobă indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul de investiții ”REABILITARE, 
MODERNIZARE ȘI DOTARE LICEUL TEHNOLOGIC SF. DIMITRIE, CLĂDIRE 
ÎNVĂȚĂMÂNT GIMNAZIAL (ȘCOALA NOUĂ), TEREGOVA”, SMIS 124017, conform anexei 
3, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 Art. 4 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se împuternicește primarul 
Comunei Teregova, județul Caraș-Severin. 
 Art. 5 Prezenta hotărâre se comunică: 

- Instituției Prefectului Județul Caraș-Severin; 
- Primarului Comunei Teregova; 
- Celor interesați. 

                                                                                                          CONTRASEMNEAZĂ 
             PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                    SECRETAR 
               SEREȘ IOAN-GABRIEL                                                 BERZESCU TRAIAN 
Nr. 19 
Data: 29 martie 2023 
Consilieri în funcţie 13 
Consilieri prezenţi 13 
Voturi pentru 13 
Voturi împotrivă - 
Abţineri - 



ROMÂNIA                               
JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI  TEREGOVA 
Tel/fax 0355/0355401436, 0355401434 
Mail: primaria_teregova@yahoo.com 

H O T Ă R Â R E 
Privind aprobarea Proiectului Tehnic, a devizului general și a principalilor indicatori tehnico-economici 

pentru obiectivul de investiție ”REABILITARE, MODERNIZARE ȘI DOTARE LICEUL 
TEHNOLOGIC SF. DIMITRIE TEREGOVA, CLĂDIRE ÎNVĂȚĂMÂNT PRIMAR (SCOALA 

VECHE), TEREGOVA”, SMIS 122314 
 Consiliul Local al comunei Teregova, județul Caraș-Severin, întrunit în şedinţă ordinară de 
lucru; 
 Referatul de aprobare, Raportul compartimentului de resort și Avizul Comisiei de specialitate din 
cadrul Consiliului Local al Comunei Teregova; 

 art. 44 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 
completările ulterioare; 

 art. 129 alin. 4 lit d, alin. 7 lit. a din O.U.G. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 

 H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul cadru al documentațiilor 
tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri 
publice; 

 Legea nr. 10/1995, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
 Legea nr. 50/1991, republicată, privind autorizarea executării lucrăriloe de construcții; 

 În temeiul prevederilor art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare; 

H O T Ă R Ă Ș T E: 
 Art. 1 Se aprobă Proiectul tehnic pentru obiectivul de investiții ”REABILITARE, 
MODERNIZARE ȘI DOTARE LICEUL TEHNOLOGIC SF. DIMITRIE TEREGOVA, 
CLĂDIRE ÎNVĂȚĂMÂNT PRIMAR (ȘCOALA VECHE), TEREGOVA”, SMIS 122314, conform 
anexei 1, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 Art. 2 Se aprobă devizul general pentru obiectivul de investiții ”REABILITARE, 
MODERNIZARE ȘI DOTARE LICEUL TEHNOLOGIC SF. DIMITRIE TEREGOVA, 
CLĂDIRE ÎNVĂȚĂMÂNT PRIMAR (ȘCOALA VECHE), TEREGOVA”, SMIS 122314, conform 
anexei 2, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 Art. 3 Se aprobă indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul de investiții ”REABILITARE, 
MODERNIZARE ȘI DOTARE LICEUL TEHNOLOGIC SF. DIMITRIE TEREGOVA, 
CLĂDIRE ÎNVĂȚĂMÂNT PRIMAR (ȘCOALA VECHE), TEREGOVA”, SMIS 122314, conform 
anexei 3, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 Art. 4 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se împuternicește primarul 
Comunei Teregova, județul Caraș-Severin. 
 Art. 5 Prezenta hotărâre se comunică: 

- Instituției Prefectului Județul Caraș-Severin; 
- Primarului Comunei Teregova; 
- Celor interesați. 

                                                                                                             CONTRASEMNEAZĂ 
             PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                    SECRETAR 
               SEREȘ IOAN-GABRIEL                                                 BERZESCU TRAIAN 
Nr. 20 
Data: 29 martie 2023 
Consilieri în funcţie 13 
Consilieri prezenţi 13 
Voturi pentru 13 
Voturi împotrivă - 
Abţineri - 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI  TEREGOVA 
Tel/fax 0355/0355401436, 0355401434 
Mail: primaria_teregova@yahoo.com 

H O T Ă R Â R E 
Privind aprobarea Proiectului Tehnic, a devizului general și a principalilor indicatori tehnico-economici 

pentru obiectivul de investiție ”REABILITARE, MODERNIZARE ȘI DOTARE LICEUL 
TEHNOLOGIC SF. DIMITRIE, ȘCOALA GIMNAZIALĂ RUSCA (SCOALA NOUĂ), 

TEREGOVA”, SMIS 123935 
 Consiliul Local al comunei Teregova, județul Caraș-Severin, întrunit în şedinţă ordinară de 
lucru; 
 Referatul de aprobare, Raportul compartimentului de resort și Avizul Comisiei de specialitate din 
cadrul Consiliului Local al Comunei Teregova; 

 art. 44 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 
completările ulterioare; 

 art. 129 alin. 4 lit d, alin. 7 lit. a din O.U.G. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 

 H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul cadru al documentațiilor 
tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri 
publice; 

 Legea nr. 10/1995, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
 Legea nr. 50/1991, republicată, privind autorizarea executării lucrăriloe de construcții; 

 În temeiul prevederilor art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare; 

H O T Ă R Ă Ș T E: 
 Art. 1 Se aprobă Proiectul tehnic pentru obiectivul de investiții ”REABILITARE, 
MODERNIZARE ȘI DOTARE LICEUL TEHNOLOGIC SF. DIMITRIE, ȘCOALA 
GIMNAZIALĂ RUSCA (SCOALA NOUĂ), TEREGOVA”, SMIS 123935, conform anexei 1, parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
 Art. 2 Se aprobă devizul general pentru obiectivul de investiții ”REABILITARE, 
MODERNIZARE ȘI DOTARE LICEUL TEHNOLOGIC SF. DIMITRIE, ȘCOALA 
GIMNAZIALĂ RUSCA (SCOALA NOUĂ), TEREGOVA”, SMIS 123935, conform anexei 2, parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
 Art. 3 Se aprobă indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul de investiții ”REABILITARE, 
MODERNIZARE ȘI DOTARE LICEUL TEHNOLOGIC SF. DIMITRIE, ȘCOALA 
GIMNAZIALĂ RUSCA (SCOALA NOUĂ), TEREGOVA”, SMIS 123935, conform anexei 3, parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
 Art. 4 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se împuternicește primarul 
Comunei Teregova, județul Caraș-Severin. 
 Art. 5 Prezenta hotărâre se comunică: 

- Instituției Prefectului Județul Caraș-Severin; 
- Primarului Comunei Teregova; 
- Celor interesați. 

                                                                                                            CONTRASEMNEAZĂ 
             PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                    SECRETAR 
               SEREȘ IOAN-GABRIEL                                                 BERZESCU TRAIAN 
Nr. 21 
Data: 29 martie 2023 
Consilieri în funcţie 13 
Consilieri prezenţi 13 
Voturi pentru 13 
Voturi împotrivă - 
Abţineri - 



ROMÂNIA                               
JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI  TEREGOVA 
Tel/fax 0355/0355401436, 0355401434 
Mail: primaria_teregova@yahoo.com 

 
H O T Ă R Â R E 

Privind aprobarea Proiectului Tehnic, a devizului general și a principalilor indicatori tehnico-economici 
pentru obiectivul de investiție ”REABILITARE, MODERNIZARE ȘI DOTARE LICEUL 

TEHNOLOGIC SF. DIMITRIE TEREGOVA”, SMIS 124916 
 

 Consiliul Local al comunei Teregova, județul Caraș-Severin, întrunit în şedinţă ordinară de 
lucru; 
 Referatul de aprobare, Raportul compartimentului de resort și Avizul Comisiei de specialitate din 
cadrul Consiliului Local al Comunei Teregova; 

 art. 44 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 
completările ulterioare; 

 art. 129 alin. 4 lit d, alin. 7 lit. a din O.U.G. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 

 H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul cadru al documentațiilor 
tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri 
publice; 

 Legea nr. 10/1995, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
 Legea nr. 50/1991, republicată, privind autorizarea executării lucrăriloe de construcții; 

 În temeiul prevederilor art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare; 

H O T Ă R Ă Ș T E: 
 Art. 1 Se aprobă Proiectul tehnic pentru obiectivul de investiții ”REABILITARE, 
MODERNIZARE ȘI DOTARE LICEUL TEHNOLOGIC SF. DIMITRIE TEREGOVA”, SMIS 
124916, conform anexei 1, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 Art. 2 Se aprobă devizul general pentru obiectivul de investiții ”REABILITARE, 
MODERNIZARE ȘI DOTARE LICEUL TEHNOLOGIC SF. DIMITRIE TEREGOVA”, SMIS 
124916, conform anexei 2, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 Art. 3 Se aprobă indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul de investiții ”REABILITARE, 
MODERNIZARE ȘI DOTARE LICEUL TEHNOLOGIC SF. DIMITRIE TEREGOVA”, SMIS 
124916, conform anexei 3, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 Art. 4 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se împuternicește primarul 
Comunei Teregova, județul Caraș-Severin. 
 Art. 5 Prezenta hotărâre se comunică: 

- Instituției Prefectului Județul Caraș-Severin; 
- Primarului Comunei Teregova; 
- Celor interesați. 

                                                                                                           CONTRASEMNEAZĂ 
             PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                    SECRETAR 
               SEREȘ IOAN-GABRIEL                                                 BERZESCU TRAIAN 
 
Nr. 22 
Data: 29 martie 2023 
Consilieri în funcţie 13 
Consilieri prezenţi 13 
Voturi pentru 13 
Voturi împotrivă - 
Abţineri - 

 



ROMÂNIA                               
JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI  TEREGOVA 
Tel/fax 0355/0355401436, 0355401434 
Mail: primaria_teregova@yahoo.com 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea proiectului și a cheltuielilor legate de proiect pentru obiectivul de investiții 

”Digitalizare în folosul cetățenilor localității Teregova, județul Caraș-Severin”, în vederea atragerii de 
fonduri nerambursabile în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență (PNRR), Componenta 10 

- Fondul Local, Investiția I.1.2 - Asigurarea infrastructurii pentru transportul verde – ITS/alte 
infrastructuri TIC (sisteme inteligente de management urban/local)  

  
Consiliul Local al Comiunei Teregova, întrunit în ședință ordinară de lucru; 

 Având în vedere Referatul de aprobare nr. 4138/2023 a d-nei. Maria DAMIAN - Primarul 
Comunei Teregova, județul Caraș-Severin, prin care propune aprobarea proiectului și a cheltuielilor 
legate de proiect pentru obiectivul de investiții “Digitalizare în folosul cetățenilor localității Teregova, 
județul Caraș-Severin”, în vederea în vederea finanțării acestuia din fonduri nerambursabile din cadrul 
Planului Național de Redresare și Reziliență (PNRR), Componenta 10 - Fondul Local, Investiția I.1.2 - 
Asigurarea infrastructurii pentru transportul verde – ITS/alte infrastructuri TIC (sisteme inteligente de 
management urban/local); 

 Ținând seama de: 

- raportul de specialitate nr. 4139/2023, din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 
Comunei Teregova; 

- avizul Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Teregova, 
înregistrat sub nr. 4141/2023; 

 În conformitate cu prevederile:  

- Planului Național de Redresare și Reziliență (PNRR), Componenta 10 - Fondul Local 
Investiția I.1.2 - Asigurarea infrastructurii pentru transportul verde – ITS/alte infrastructuri 
TIC (sisteme inteligente de management urban/local) 

- art.129, alin.(2), lit.”b” și alin.(4), lit.”d” din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ; 

În temeiul art. 139, alin. (1) și art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

Art. 1. – Se aprobă proiectul “Digitalizare în folosul cetățenilor localității Teregova, Județul 
Caraș-Severin”, în vederea în vederea finanțării acestuia în cadrul - Planului Național de 
Redresare și Reziliență (PNRR), Componenta 10 - Fondul Local Investiția I.1.2 - Asigurarea 
infrastructurii pentru transportul verde – ITS/alte infrastructuri TIC (sisteme inteligente de management 
urban/local). 

 Art. 2. – Se aprobă valoarea totală a Proiectului “Digitalizare în folosul cetățenilor localității 
Teregova, județul Caraș-Severin”, în cuantum de 1.520.000 lei. 

          Art. 3. – Suma de 14.000 lei, cu TVA, reprezentând consultanță pentru implementarea 
proiectului “Digitalizare în folosul cetățenilor localității Teregova, Județul Caraș-Severin”, se va asigura 
din bugetul local al comunei Teregova, jud. Caraș-Severin. 



          Art. 4. – Se aprobă asigurarea tuturor resurselor financiare necesare implementării proiectului în 
condițiile rambursării/decontării ulterioare a cheltuielilor din Planul Național de Redresare și Reziliență, 
precum și pentru operarea și mentenanța soluțiilor informatice după finalizarea implementării. 

Art. 5. – Se împuternicește doamna Maria DAMIAN, primarul Comunei Teregova, să semneze 
toate actele necesare cererii de finanțare în numele și pe seama Comunei Teregova. 

Art.6. – Prezenta hotărâre se va comunica de către secretarul general al Comunei Teregova în 
vederea ducerii sale la îndeplinire: 

  - Instituției Prefectului Județul Caraș-Severin: 

  - Primarului Comunei Teregova; 

  - Compartimentului Contabilitate; 

  

                                                                                                           CONTRASEMNEAZĂ 
             PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                    SECRETAR 
               SEREȘ IOAN-GABRIEL                                                 BERZESCU TRAIAN 
 
Nr. 23 
Data: 29 martie 2023 
Consilieri în funcţie 13 
Consilieri prezenţi 13 
Voturi pentru 13 
Voturi împotrivă - 
Abţineri - 
                                                         

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ROMÂNIA                               
JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI  TEREGOVA 
Tel/fax 0355/0355401436, 0355401434 
Mail: primaria_teregova@yahoo.com 

H O T Ă R Â R E 
Privind darea în folosință gratuită către Parohia Ortodoxă Teregova 

a terenurilor aferente cimitirelor aflate pe raza administrativă alocalității Teregova  
Consiliul Local al comunei Teregova, județul Caraș-Severin, întrunit în şedinţă ordinară de 

lucru; 
 Având în vedere: 

- Referatul de aprobare, Raportul compartimentului de resort și Avizul Comisiei de specialitate 
din cadrul Consiliului Local al Comunei Teregova; 

- Adresa nr. 4/2023 a Parohiei Ortodoxe Teregova; 
- Prevederile art. 874 alin. 1 , art. 2146 și art. 2148 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
- Prevederila art. 8 alin. 1 din Legea nr. 489/2006 privind libertatea religioasă și regimul general al 

cultelor, republictă, cu modificările și completările ulterioare; 
- Prevederile art. 108 lit. d, ale art. 140, alin. 1 și alin. 3, art. 154 alin. 1, art. 197 alin. 1, art. 243 

alin. 1 lit. a și b, art. 349 și art. 362 alin. 2 și 3 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
În temeiul prevederilor art. 129 alin. 2 lit. c, alin. 6 lit. b ;i art. 196 alin. 1 lit. a din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 

H O T Ă R Ă Ș T E 
 

Art. 1 Se aprobă darea în folosință gratuită, către Parohia Ortodoxă Teregova, pe perioada 
existenței cimitirelor, a următoarelor terenuri aferente cimitirelor de pe raza administrativ teritorială a 
localității Teregova, cu păstrarea destinației actuale, după cum urmează: 

a. Cimitir ”La Gară”, înscris în C.F. 37763 Teregova, suprafață de 1.621 mp; 
b. Cimitir ”La Adam”, înscris în C.F. 37765 Teregova, suprafață de 7.270 mp; 
c. Cimitir ”La Suliță”, înscris în C.F. 37764 Teregova. suprafață de 5.021 mp; 
d. Cimitir ”La Teregovița”, înscris în C.F. 37756 Teregova, duprafață de 6.897 mp. 
Art. 2 Predarea-primirea terenurilor menționate la art. 1 din prezenta hotărâre se va face prin 

proces-verbal de predare primire între părțile interesate. 
Art. 3 Primarul Comunei Teregova va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
Art. 4 Prezenta hotărâre se comunică: 

- Instituției Prefectului Județul Caraș-Severin; 
- Primarului Comunei Teregova; 
- Parohiei Ortodoxe Teregova; 
- Celor interesați. 

                                                                                                           CONTRASEMNEAZĂ 
             PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                    SECRETAR 
               SEREȘ IOAN-GABRIEL                                                 BERZESCU TRAIAN 
Nr. 24 
Data: 29 martie 2023 
Consilieri în funcţie 13 
Consilieri prezenţi 13 
Voturi pentru 12 
Voturi împotrivă - 
Abţineri - 
Nu votează 1 
 


